Дело № 5-287-1801/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 марта 2024 года

                                                         г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дорошенко В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Азимова Азамата Исмоилжоновича, *, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

В отношении Азимова А.И. составлен протокол об административном правонарушении за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
Согласно указанному протоколу постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Лангепасского судебного района от 13.09.2023 Азимову А.И. по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ назначен административный штраф. По утверждениям административного органа, Азимов А.И. 08.12.2023 совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

С протоколом об административном правонарушении Азимов А.И. ознакомлен, права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 КоАП РФ, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации ему разъяснены.

В судебном заседании Азимов А.И. утверждал о неполучении постановления о назначении ему административного наказания.
Заслушав Азимова А.И., исследовав письменные материалы дела, установлено следующее.

Неуплата административного штрафа в установленный законом срок, влечет наступление административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Из системного толкования названных правовых норм следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней либо со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа.
Проверяя доводы Азимова А.И. в судебном заседании исследовано дело № 5-769-1801/2023 об административном правонарушении, возбужденное в отношении него по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Так, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Лангепасского судебного района от 13.09.2023 Азимову А.И. назначен административный штраф в размере 1000 рублей.
В материалах дела № 5-769-1801/2023 отсутствуют сведения об исполнении этого наказания. В связи с этим, постановление от 13.09.2023 направлено в ОСП по г. Лангепасу для решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

Между тем, при рассмотрении настоящего дела выявлено, что указанное постановление было направлено на ошибочный адрес, в связи с этим оно возвращено в судебный участок.

Соответственно, Азимов А.И. постановление от 13.09.2023, которым ему назначен административный штраф, не получал, при этом он не уклонялся от его получения. Фактически постановление им получено 21.03.2024.
Таким образом, Азимов А.И. не нарушал срока исполнения этого административного наказания, в его действиях отсутствует состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, соответственно, дело в отношении него подлежит прекращению на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ
Руководствуясь ст. 24.5, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу № 5-287-1801/2024 об административном правонарушении в отношении Азимова Азамата Исмоилжоновича, возбужденного по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения - на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                                                      В.С. Дорошенко
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Лангепас

                               21 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С., ознакомившись с материалами дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении Азимова Азамата Исмоилжоновича,

установил:

обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу, не усматривается.

Руководствуясь пунктами 1-2 части 1 статьи 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

определил:

назначить открытое судебное заседание по рассмотрению дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении Азимова Азамата Исмоилжоновича

             на 11:55 21.03.2024 в помещении судебных участков Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
Мировой судья

                        В.С. Дорошенко